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Abstrakt

V souvislosti s měnícím se klimatem dochází na mnoha místech planety k ústupu horských

ledovců. Jedním z důsledků je i vznik či zvýšení rizika provalení ledovcových jezer

nacházejících se v předpolí čela ledovce. Povodeň způsobená průvalem jezera se často objeví

nečekaně a může ohrožovat níže položená sídla. V Kyrgyzské části pohoří Tien Shan

se nachází asi 350 jezer, u kterých hrozí riziko průvalu. Dlouhodobě sledované a nebezpečné

lokality jsou představeny v této práci. Největší pozornost je věnována lokalitě Adygine, v níž

se nachází několik jezer různého genetického typu i stáří. Největší jezero lokality, Adygine

Horní, je podrobeno detailnějšímu průzkumu s cílem zhodnotit jeho hydrologický režim

a potvrdit či vyvrátit spekulace o možnosti provalení tohoto jezera.

Klíčová slova: glaciální jezero, hydrologický režim, ústup ledovce, Tien Shan, Kyrgyzstán

Abstract

In the context of changing climate retreat of mountain glaciers occurs at many places

on the planet. One of the consequences is emergence or increase of the outburst risk at lakes

situated in front of the glacier terminus. Flood caused by the glacial lake outburst often appear

suddenly and can threaten settlements in lower parts of a valley. In the Kyrgyz mountains

of Tien Shan there are about 350 lakes at risk of outburst, long-term monitored and dangerous

locations are presented in this work. The highest attention is paid to Adygine area where

several lakes of different genetic type and age can be found. The largest lake of the locality,

the Upper Adygine lake, is subjected to more detailed survey aiming to asses its hydrological

regime and to confirm or disprove speculation about outburst possibility of this lake.

Keywords: glacial lake, hydrological regime, glacier retreat, Tien Shan, Kyrgyzstan
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1 Úvod

Téma ledovcových jezer ohrožených průvalem jsem si zvolila pro diplomovou práci

především proto, že jsem se mu částečně věnovala již ve své bakalářské práci a chtěla jsem ho

dále rozvinout. Do teoretické části jsem proto záměrně nezačlenila některé podkapitoly, které

jsou již obsaženy v mé bakalářské práci. Navíc se mi díky grantovému projektu GA UK

č. 619112 naskytla příležitost zúčastnit se terénního výzkumu v Kyrgyzstánu a získat tak

cenné zkušenosti a informace, které jsem využila ke zpracování tohoto tématu.

1.1 Úvod do problematiky

Změny klimatu a jejich projevy představují v současné době jedno z nosných témat

hydrologie (Bates et al., 2008; Nijssen et al., 2001; Middelkoop et al., 2001; Dvořák et al.,

1997). Za velmi senzitivní indikátory klimatických změn jsou považovány ledovce

ve vysokohorských oblastech světa (Li et al., 2007; Zhou et al., 2010; Janský et al., 2011).

Mezi takové oblasti patří i severní část pohoří Tien Shan (Gao et al., 2010). Poměrně rychlý

ústup ledovců způsobuje extrémních nárůst průtoků řek v letním období a dochází také

k přeplňování pánví ledovcových jezer a destabilizaci jejich morénových hrází. Důsledkem

těchto procesů jsou stále častější průvaly glaciálních jezer. Povodně typu GLOF se staly

jedním z nejobávanějších přírodních katastrofických procesů kvůli obtížné předpověditelnosti,

vysoké rychlosti šíření povodňové vlny i často nečekaně velkému dosahu (Bayracharya

a Mool, 2009).

Od roku 2004 probíhá v Kyrgyzstánu v údolích ústících do nejhustěji osídlené Čujské

doliny výzkum KFGG PřF UK, v rámci něhož je podrobně sledován vývoj jezerních systémů

a jejich hydrologický režim (Černý et al., 2010). Systém ledovcových jezer v lokalitě Adygine

představuje vhodný předmět výzkumu. Jedná se o velmi dynamický komplex, jehož vývoj

závisí na měnících se klimatických podmínkách celé oblasti střední Asie. Možný průval jezer

této lokality a následně vytvořená povodeň či kamenný proud představují hrozbu

pro turisticky značně využívané údolí Ala Arča, ale i pro nedaleko se rozkládající hlavní

město Kyrgyzstánu, Biškek.
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1.2 Cíle práce

Cílem práce je vytvořit rešerši na téma průvalová ledovcová jezera a uvést tak

do problematiky. Dále pak popsat současný stav výzkumu nebezpečných jezer na území

Kyrgyzstánu a představit některé ze sledovaných lokalit. Pro případovou studii byla vybrána

lokalita Adygine, jejíž vývoj bude detailněji popsán a zhodnocen.

V neposlední řadě je cílem této práce popsání hydrologického režimu jezera Adygine

na základě naměřených hydrologických a meteorologických dat, jeho srovnání s ledovcovým

hydrologickým režimem a zhodnocení možných změn či trendů zaznamenaných za sledované

období.

1.3 Návaznost na řešené projekty

Tato práce navazuje na výzkum katedry fyzické geografie a geoekologie PřF UK v Praze

ve spolupráci s geologickou firmou Geomin s r.o. a na kyrgyzské straně Gosgeolagentstvem.

Výzkum nebezpečných jezer v Kyrgyzstánu se uskutečnil v rámci dvou projektů rozvojové

spolupráce MŽP ČR. První z nich (2004 - 2007) nesl název „Monitoring vysokohorských

ledovcových jezer a ochrana obyvatelstva před katastrofálními následky povodní vzniklých

průtržemi morénových hrází“. Na něj navázal druhý (2007 - 2010): „Analýza rizik a omezení

důsledků protržení hrází vysokohorských jezer“. Další projekt řešící danou problematiku byl

podpořen organizací NATO (2012 - 2013): „Glacier hazards in Kyrgyzstan: implications

for resource development and water security in Central Asia“. V této práci byla využita data

získaná v rámci těchto projektů a také informace z jejich závěrečných zpráv.

Přímo lokalitou Adygine se zabývala H. Beitlerová ve své bakalářské práci „Ledovcový

hydrologický režim, případová studie jezera Adygine (Ťan Šan, Kyrgyzstán)“. Část mé

diplomové práce na ni plynule navazuje a rozšiřuje poznatky o hydrologickém režimu jezera

Adygine v souvislosti s možností jeho provalení.
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2 Ledovcová jezera

2.1 Lokality výzkumu vysokohorských ledovcových jezer

Řešením problémů spojených s průvaly ledovcových jezer se zabývají desítky

odborných skupin po celém světě (obr. 1). Jde o velmi aktuální téma, které propojuje několik

geovědních disciplín, a to glaciologii, geologii, geofyziku, geomorfologii, hydrologii

a klimatologii.

Jednou z velmi detailně studovaných světových lokalit jsou i díky snadné dostupnosti

evropské Alpy. Mezi uznávané odborníky zabývající se touto oblastí patří např. W. Haeberli,

jenž ve svých publikacích týkajících se průvalů ledovcových jezer ve Švýcarských Alpách

popisuje charakteristiky glaciálních povodní (Haeberli, 1983), hodnocení rizika průvalu

(Haeberli et al., 1989) a prevenci povodně z průvalu proglaciálních jezer (Haeberli et al.,

2001). Velmi podnětné jsou publikace C. Huggela, který pro hodnocení rizika využívá

moderní technologie – dálkový průzkum (Huggel et al., 2002), počítačové modelování

(Huggel et al., 2004a) a spolu s dalšími vypracoval postup hodnocení průvalů jezer i dalších

glaciálních rizik (Huggel et al., 2004b). Ledovcovými jezery v Alpách se zabývá také

T. Bolch (Bolch a Kamp, 2006) nebo N. F. Glasser (Bennet a Glasser, 2009). Alpské oblasti

se v souvislosti s glaciálními riziky věnuje velká pozornost kvůli umístění sídel v dosahu

případné povodně či murového proudu.

Další z hlediska průvalů ledovcových jezer významnou oblastí jsou Kanadské

Kordillery. Průvaly jezer prozatím způsobily jen malé škody, ale s dalším rozvojem této

oblasti (těžba, hydroelektrárny, turismus, osidlování) se riziko značně zvyšuje. Touto oblastí

se zabývají např. S.G. Evans (Clague a Evans, 2000), nebo J. J. Clague, který spolu

s R. J. McKillopem vypracoval postup hodnocení rizika průvalu jezer v Britské Kolumbii

(McKillop a Clague, 2007). I. Blown a M. Church popsali riziko průvalu jezer v jižní části

Coast Mts, Britská Kolumbie (Blown a Church, 1985). Velmi podrobně studované jezero

v této oblasti je Queen Bess Lake, charakteristiky jeho průvalu a následné povodně

publikovali J. A. Kershaw et al., 2005. V Kanadských Kordillerách jsou častá i jezera hrazená


[…]


průvalu by se zvýšilo. V roce 2012 bylo zaměřeno u čela ledovce osm jezer, do budoucna

se jeví jako poměrně stabilní pouze tři: Jezero 3, 4 a 6. Ostatní deprese jsou mělké a jezera

v nich se značně zmenšují či zanikají.

Bylo by vhodné pokračovat v monitorování této lokality, konkrétně ve sledování

hydrologického režimu jezer, v nichž jsou tlaková čidla instalována. Každé z těchto jezer

je zástupcem jiné úrovně „kaskády“, navíc jsou navzájem propojená a jako provázaný

komplex je třeba je také studovat. Přínosné informace by také poskytlo měření hmotové

bilance ledovce nebo využití metod izotopové hydrologie ke zjištění rozmístění odtokových

kanálů, jejich vyústění či doby trvání transportu vody.

Hydrologický režim jezera Adygine Horní sledovaný od roku 2008 vykazuje znaky

typické pro režim ledovcový. Kolísání jeho hladiny je určeno intenzitou tání povrchu ledovce

(zpočátku ablační sezóny i tání sněhu), která závisí především na teplotě vzduchu a radiaci.

Roční kolísání hladiny bylo rozděleno do třech fází – pokles hladiny, plnění a ustálení.

Pokles hladiny je umožněn díky pomalému odtoku vody podzemními kanály. Většina z nich

je pravděpodobně soustředěna v horní části jezerní pánve, protože rychlost poklesu hladiny

se v průběhu zimy znatelně snižuje. Fáze plnění je poměrně variabilní, a to v době zahájení,

trvání i průběhu. Rychlé naplnění jezera je způsobeno táním sněhové pokrývky na ploše

povodí jezera. Poté následuje fáze ustálení, během níž hladina kolísá kolem nadmořské výšky

3543 m.

V průběhu července se vyvine výrazný denní režim kolísání hladiny, který je typický

právě pro ledovcem napájená jezera a toky. Maximální úrovně je dosaženo zpravidla několik

hodin po vrcholení slunce (14-16 hod.), poté hladina pozvolna klesá až do dopoledních hodin,
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následuje prudký vzestup. Denní amplituda úrovně hladiny činí 20-35 cm. Rozkolísanost

se však v průběhu ablační sezóny mění – zvyšuje se, ve druhé polovině srpna dosahuje

maximálních hodnot a poté se opět snižuje. Další jev typický pro ledovcový hydrologický

režim zjištěný i u jezera Adygine je zpoždění odtoku. To se naopak v průběhu ablační sezóny

snižuje díky efektivnímu drenážnímu systému, který se vytvořil na ledovci v průběhu léta.

Dále byl sledován průtok na odtoku z jezera v ablační sezóně, průměrné měsíční

průtoky, objem vody odteklé z jezera a také přítok. Zde jsou viditelné rozdíly

mezi sledovanými lety, někdy velmi výrazné. Každá ablační sezóna se liší svým průběhem,

objem odteklé vody je v jednom případě téměř dvojnásobný oproti roku jinému. Sledované

období (2008-2012) je však poměrně krátké na to, aby mohl být vysledován i slabý trend.

Jezero Adygine se doposud jeví jako stabilní, slabým místem mohou být podzemní odtokové

cesty, které mají nestálou kapacitu. Další sledování právě poklesu hladiny v zimním období

by mohlo pomoci objasnit příčiny změn kapacity těchto odtokových kanálů.
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Přílohy

Příloha 1

Lokality vysokohorských jezer na území Kyrgyzstánu zkoumané týmem KFGG PřF UK.

Kyrgyz Ala-Too

- Ala Arča

- Ak-Say

- Adygine

- Testor

- Kegety

- Koltor

- At-Džajloo

- Čajiš

- Issyk-Ata

- Ajak-Kol, Orto-Kol, Minžilki

Kungey Ala-Too

- Čok Tal

Terskey Ala-Too

- povodí ČongKyzylsu

- Ajlama

- Kara-Batkak

- Savator

- jezera v bočním údolí Keldik

- jezera v údolí Ašutor

- Zyndan

Ak-Šijrak

- Petrova
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Talas

- Džalpaktor 1, 2

- Čerkanak

Babaš-Ata

- Kutman-Kul

Alaj

- Tegermač

Rekognoskované lokality:

Kyrgyz Ala-Too

- údolí Sokuluk

- údolí Nooruz a Čirkanak

- jezera v údolí Alamedin

Kungey Ala-Too

- Tujuk-Tor

- Džašyl Kol

- Kol Kogur

Terskey Ala-Too

- jezera v průsmyku Barskaun
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Příloha 2

Přesné hodnoty průměrných, maximálních a minimálních měsíčních průtoků.

průměrné průtoky (měsíční)

květen červen červenec srpen září říjen

2007 / / / / 0,143 /

2008 0,085 0,347 0,583 0,328* 0,063 /

2009 / 0,237 0,253 0,224 0,021 0,004

2010 / 0,199 0,377 0,397 0,095 /

2011 0,063 0,168 0,296 0,343* 0,071 /

2012 0,040 0,198 0,381 0,620 0,130 /

maximální průtoky (měsíční)

květen červen červenec srpen září říjen

2007 / / / / 1,296 /

2008 0,341 1,570 3,656 1,639* 1,296 /

2009 / 2,406 0,963 0,972 0,080 0,015

2010 / 1,262 1,365 2,167 0,972 /

2011 0,392 0,618 1,342 1,570* 0,656 /

2012 0,287 0,591 1,683 2,940 1,950 /

minimální průtoky (měsíční)

květen červen červenec srpen září říjen

2007 / / / / 0 0

2008 0 0,096 0,119 0,084* 0 0

2009 0 0 0,058 0,064 0 0

2010 0 0 0,111 0,070 0 0

2011 0 0,036 0,051 0,029* 0 0

2012 0 0,047 0,120 0,140 0,006 0

* neúplná řada, chybějící data
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