UNIVERZITA KARLOVA

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

RIGORÓZNÍ PRÁCE

Název práce: Glaciální jezera v Kyrgyzstánu ohrožená průvalem (případová studie: ledovcový komplex Adygine)
Jazyk práce: čeština
Student: Kristýna Falátková
Fakulta: Přírodovědecká fakulta
Studijní program: Geografie
Studijní obor:
Obor práce:
Vedoucí / školitel:
Oponent(i):
Předseda komise: prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.
Členové komise: prof. RNDr. Bohumír Janský, CSc. prof. RNDr. Vít Vilímek, CSc. doc. RNDr. Zdeněk Kliment, CSc. RNDr. Filip Hartvich, Ph.D. RNDr. Radan Huth, DrSc. RNDr. Marek Křížek, Ph.D.
Datum obhajoby:
Průběh obhajoby: Diplomová práce Kristýny Falátkové byla podle Rigorózního řádu Univerzity Karlovy a Přírodovědecké fakulty uznána jako práce rigorózní. Výsledek obhajoby této práce: výborně, hlavní poznatky z provedeného výzkumu byly zveřejněny ve 2 publikacích, které jsou přiloženy.
Výsledek obhajoby: Uznáno

prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc.